*Lusitania tit. 47. num. 6.* ubi etiam in fine prædicti numeri resoluitur cum Matienso *lib. 2. num. 13. gloss. 1.* & Gutierrez *pract. lib. 2. quæst. 22. num. 11.* si contractus utriusque sit utilis, marito & uxori, validum esse, quamuis absque consensu viri initus sit.

3. Dubitatur tamen, an uxor post mortem mariti teneatur stare contractui locationis facti à marito dum ille viuens res communes, & dotales administrabat. Et hac de re duæ sunt opiniones.

Prima affirmat, eam tenet Angelus in *l. emptorem, C. locati.* & in *l. si filiosfamilias, §. ult. ff. solut. matrim.* & *§. si vir in quinquennium.* Ananias in *cap. ult. num. 9. ne prat. vices suas,* & alij. Fundamentum illorum est, primo, quia maritus viuens res dotales obligauit, ut legitimus administrator illarum; erat enim maritus rerum comunium sibi, & uxori mobilium, & immobilium legitimus administrator, & illa postea soluto per mortem matrimonio succedit titulo singulari; quare non poterit post obitum viri locationem rescindere, vel à contractu mariti discedere, nisi probata legitima læsione. Secundo, quia quando tutor durante tutela locauit res minoris, cuius tutelam gerebat, non potest minor finita tutela locationem illam rescindere, aut reuocare, sed tenetur illi stare. *l. si tutela, ff. de administr. tutor.* Igitur tenebitur etiam uxor stare locationi factæ à marito post solutum matrimonium, quia id non excedebat potestatem mariti, & non poterit etiam remouere colonum constitutum per maritum tempore, quo ipse vivebat, & erat legitimus administrator rerum dotalium, & bonorum comunium.

4. Secunda opinio negat, hanc tenent, Couarr. *lib. 2. variarum, cap. 15. num. 5.* Aufrerius in *decis. Tolosana 420.* Cynus, & Salicetus in *l. emptorem, C. locati.* Accursius in *l. 2. §. ult. ff. de dote prelegat.* Albericus in *l. diuortio, in princip. num. 11. ff. soluto matrim.* Campogius de *dote, 2. part. quæst. 23.* & patet ex *l. si filiosfamil. §. ult. ff. solut. matrim.* ubi ita, *si vir in quinquennium locauerit fundum, & post primum forte annua interuenerit diuortium (id est, mors) Sabinus ait non alias fundum mulieri reddi oportere quam causerit, si quid præter unius anni locationem maritus damnatus fuit, id se præstaturum esse, sed & mulieri cauendum quidquid præter primum annum ex locatione vir consecutus fuerit, se ei restitutum.* Hactenus Iuriconsul. Ex quo textu colligit Battol. *ibi,* uxorem mortuo marito, non teneri præcisè stare colonoposito à marito dum ille vivebat, & licet ipsa teneatur cauere ne maritus damnum accipiat in iis, quæ constante matrimonio, ut legitimus administrator gessit; colono tamen non datur exceptio, iuxta eundem Battol. *ibi.* Fundamentum huius opinionis est, primo, quia illa locatio semper ex natura sua fuit conditionata, *saluo iure uxoris post solutum matrimonium;* quia maritus non poterat excedere ius, & potestatem, quam habebat suæ administrationis omnium bonorum comunium; habebat autem illa limitatam, & veluti conditionatam pro vita tantum sua; & illo moriente succedit uxor in prædicta administratione; quare non poterat ille excedere suam potestatem in præiudicium uxoris. Secundo, quia licet maritus contractum locationis fecerit in vita sua dum adhuc legitimus administrator erat omnium bonorum comunium, ea tamen administratio non durabat, nisi dum ille vivebat; quare mortuo expirauit, & sic, absolute loquendo, non poterat ille contractus locationis excedere tempus vitæ illius, ut bene notat Couarr. allegatus. Tertio, quia est dissimilis ratio in exemplo tutoris, quia tutor pupilli, & curator

minoris, dum contractus elocationis faciunt de rebus pupillorum, & minorum, faciunt quidem illos non nomine proprio, sed ut legitimi administratores nomine minorum, & pupillorum, & de consensu, & auctoritate decretive iudicis, & ideo tenentur pupilli, & minores postea egressa tutela, & curatione illis stare, quatenus in suam utilitatem facti sunt. At maritus, etsi constante matrimonio sit legitimus administrator dum viuit rerum dotalium, & uxoris; tamen non locat illas nomine uxoris, sed nomine proprio, & ideo uxor non tenetur stare post mortem mariti, illius locationi, quæ non fuit facta eius nomine. Quarto, quia illa locatio non poterat præiudicio esse iuri uxoris, quia uxori post mortem mariti de iure competit administratio bonorum, si illa capax iudicij sit; quare ex sua natura semper fuit conditionata, *saluo iure succedendi uxori mee.*

5. Hæc secunda opinio est communior, ut ait Couarr. allegatus: non tamen omnino reprobanda est prima opinio, & ideo licet non in rigore iuris cogi possit uxor post mortem viri ad standum contractui locationis, maxime quinquennalis, tamen ex æquo & iusto cogenda est illi stare, si ea locatio facta fuit à marito ad modicum tempus, nempe ad tempus unius anni, quia id æquitati conuenit, cum ea locatio bona fide facta sit, & cum hac moderatione hanc sententiam tenet Couarr. *d. lib. 2. variar. cap. 15. n. 5. ad fin.* post Alexandrum, & alios, quos ibi citat, & reuera videtur hoc congruum rationi, in rigore tamen iuris secunda est sequenda. Et argumenta primæ ex dictis manent soluta.

6. An verò è contrario maritus si diu absens sit, teneatur stare locationi factæ ab uxore, illo absente, & similiter si præsens sit, teneatur stare locationi à socero factæ ante dotis solutionem, est dubium, glossa in *ve. b. sequatur, in l. diuortio, in princip. ff. solut. matrim.* sentit maritum præsentem teneatur stare locationi uxoris, sicut & uxor mariti; sed hæc opinio glossæ est contra ius, & rationem, tum quia uxor non habet administrationem omnium bonorum, sicut maritus habet; quare præsentem marito absque licentia, & consensu saltem tacito nullos contractus facere potest; deinde, quia successor singularis potest de iure voluntatiæ à locatione resilire. *l. emptorem, C. locati.* quare cum maritus sit voluntarius & singularis successor, potest à locatione uxoris resilire, & colonum expellere, iuxta Romanum in *di. l. l. si filio, §. si vir, num. 26.* & hanc opinionem tenent communiter Doctores, Alexander in *l. diuortio, ff. solut. matrim. num. 3.* Claudius *ibi num. 35.* Couarr. citatus, *vers. quid autem.*

Ad primum ergo dubium quæsitum, respondeo, si maritus diu sit absens, vel ubi sit ignoretur, vel sit furiosus, tenetur postea veniens, aut ad sanitatem mentis rediens in conscientia stare contractibus utiliter gestis ab uxore, quia tunc censetur uxor habere consensum illius saltem tacitum ad celebrandos contractus; pro foro tamen externo debet interuenire consensus iudicis, & illius decretum. ita Cabedo *1. p. decis. 106.* & multos pro hac parte citat Remissor Barbosa *ad ordin. Lusit. lib. 3. tit. 47. n. 8.* & poterit interdum maritus compelli à iudice, ut ratum habeat contactum uxoris, & illi licentiam præstet ad contrahendum, de quibus videndus est idem Remissor *ad eundem locum.* Iam verò in causis possessoriis potest uxor sine viri mandato agere in iudicio, illo absente, ne causa pereat. ita Menochius *remed. 1. recuper. possess. n. 419.* quatenus verò uxor possit contrahere cum Ecclesia ad piæ causas, videndus est Sayrus in *claus. Regia lib. 9. cap. 16. n. 12.*

Ad secundum quæsitum, & dubium respondeo teneri maritum præsentem stare locationi factæ à socero ante dotis constitutionem, in eo tantum casu, quo maritus sciuerit rem sibi promissam in dote locatam esse à socero, si quidem tunc locationi consentire visus est, & ideo in eo casu non potest expellere colonum, aut inquilinum; secus si id ignorauerit. ita Couarruias lib. 2. var. cap. 15. num. 5. ad finem, vers. quid autem, post alios, quos citat:

7. Sed quoniam Prælati, & Rectores Ecclesiarum respectu Ecclesiarum suarum sunt instar maritorum circa locationem factam per unum Prælatum, Priorem, vel Abbatem licitam, & iure permissam, quæres an ei successor illius stare teneatur? Et quidem in hoc negotio oportet loqui cum distinctione. Nam sunt quædam bona Ecclesiarum, quorum redditus ad ipsam Ecclesiam pertinent, & non ad Prælatum illius, veluti bona applicata fabricæ, vel pauperibus, aut communitati Ecclesiarum, quorum administratio pertinet ad Prælatum, seu Abbatem Ecclesiarum, non tamen dominium illorum reddituum, quia hæc bona locat tamquam tutor, curator, seu administrator Ecclesiarum, non nomine proprio, sed nomine ipsius Ecclesiarum, & de hac locatione facta pro tempore à iure permissa, dicendum planè est successorem teneri omnino stare locationi factæ per Prælatum, Rectorem, vel Abbatem decedentem quando fuit facta in Ecclesiarum utilitatem, & per tempus à iure permissum, & hoc probatur facile ex l. si tutela. ff. de administr. tutor. & ratio est, quia Prælatus, seu Rector fuit legitimus administrator talium bonorum, & illorum locatio nomine ipsius Ecclesiarum facta fuit, non nomine Prælati; etsi nomine Prælati facta fuit, id fuit per errorem: Ecclesia autem non moritur, & ideo hanc opinionem tamquam veram, tenent Britto de locato & conducto 2. part. §. 5. fol. 159. col. 3. num. 6. glossa verb. terminum, in cap. ult. ne prælati vices suas. Romanus in l. filiofamilias 26. §. finali num. 23. ff. solut. matr. Rota decis. 1. de locato in nouis, alias 232. Couarruias lib. 2. var. cap. 15. à num. 6. Barbosa tom. 2. in l. filiofamilias, §. finali num. 18. ff. solut. matrim. vers. Pro concordia tamen. Ancharran. cons. 16. Mol. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 352. vers. quod denique. Caldas quest. forens. lib. 2. quest. 32. Cenedo ad decretales collectan. 76. num. 5. Marian. Socinus cons. 32. col. 2. lib. 1. Anton. in cap. ultimo, ne prælati vices suas, Abbas ibi quest. 3. dub. 5. Angel. cons. 245. n. 6. Dixi, quando locatio fuit facta in Ecclesiarum utilitatem, quia si in illius utilitatem facta non fuit, non tenetur tunc Rector, vel Prælatus succedens approbare locationem ab antecedenti suo, nomine Ecclesiarum factam; solum enim tenetur, quatenus prædicta locatio est utilis Ecclesiarum, ita glossa in cap. ultimo, ne Prælati vices suas. Ananias ibi, Couarruias citatus dict. num. 6. §. ego verò, & communiter omnes.

8. Si verò bona ipsius Ecclesiarum, non ad communitatem Ecclesiarum, aut fabricam illius spectent, sed ad Rectores, Abbates, aut Prælatos illius, veluti spectant fructus, & decimæ, qui nomine proprio, & in propriam utilitatem eas locat, huic locationi successor non tenetur stare, quia non succedit in illis, ut hæres decessoris, sed aliunde, nempe ex canonica institutione, & ideo finitur locatio morte, vel decessione ablationeque locantis, ita glossa communiter recepta in dict. cap. ult. ne prælati vices suas, & omnes num. præcedenti citati. Et probatur facile, quia mortuo, vel ablato Rectore, qui locauit fructus, & redditus ipsius Ecclesiarum ad successorem pertinet, eique reseruantur, iuxta decisionem cap. præsentis, de offic. ord. in 6. & cap. relatum 2. de testam. nec amplius ad decessoris ius attingunt, & ideo locatio illius omnino extinguitur: deinde, quia etiam si dicamus Rectorem esse solum usufructuarium talium bonorum, adhuc locatio morte, vel oblatione finitur, nec ei tenetur successor proprietarius usufructus stare. l. si quis domum §. 1. ff. locati, & ita præter auctores num. præcedenti citatos, Paul. consil. 2. lib. 1. Bartol. consil. 63. num. 3. Crotus consil. 414. Rodoanus de reb. Ecclesia pagin. 336. num. 8. & pag. 341. num. 1. Molin. de primog. lib. 1. cap. 21. num. 27. Viuius lib. 2. commun. opin. opinio. 61. antio.

Idem dicendum est de Rectoribus ciuitatum, quod dictum manet de Rectoribus Ecclesiarum, quando ad illorum officium spectat res communes ciuitatum locare; nam locationes ab illis nomine ciuitatum factæ ad successores transibunt, & successores illas reuocare non poterunt, sicut dictum est de Rectoribus Ecclesiarum, ita omnes Doctores duobus numeris præcedentibus relati, & speciatim Couarruias dict. lib. 2. var. cap. 15. num. 6. ad finem, vers. sic sanè.

Nec obstat id, quod de vxore dictum manet num. 5. teneri scilicet, illam ex æquo, & iusto stare locationi factæ à marito ad breue tempus per annum saltem post mortem viri, si maritus viuens bona communia ad quinquennium locauit, quia maritus est verus, & legitimus administrator, & verus hæres, & successor illarum in casu; quo malier præmoriatur, at successor Prælati, vel Rectoris Ecclesiarum, non succedit in decimis, & fructibus Ecclesiarum, ut hæres, sed ex institutione canonica: maritus autem succedit in bonis communibus ut hæres vxoris. ita Couarruias lib. 2. var. cap. 15. num. 6. vers. secundum etiam. Britto, & omnes num. 7. Crot. relati.

Imò etiam si successor in Ecclesia velit stare locationi sui decessoris super bonis, quæ spectant non ad fabricam, aut communitatem Ecclesiarum, sed pertinent ad ipsum successorem, ut sunt fructus decimales, & mansi, seu passalia Ecclesiarum, quæ pertinent ad pastorem, seu Rectoris officium, & alimenta illius; si tamen conductor illorum velit recedere à prædicta locatione facta ab ipso decessore, nihil proderit consensus & voluntas succedentis Rectoris: ita docet Rota dict. quest. 232. Couarruias modò allegatus. Paulus Castrensis cons. 4. lib. 1. & omnes dict. num. 7. & 8. allegati. Et ratio est, quia id, quod omnes specialiter tangit, ab omnibus debet approbari, iuxta notissimam iuris regulam: ea autem locatio præcipue tangit conductores, ut de se patet.

Interdum verò in ipso contractu matrimonij solent vxores reseruare sibi aliqua bona extra administrationem & dispositionem maritorum, & hæc bona in iure appellantur paraphernalia, standoque in iure communi horum bonorum administratio pertinet ad solas vxores, non ad maritos illarum, ut docet Rebellus 2. part. de obligat. iustit. quest. 3. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. disp. 22. Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 274. 347. & 437. Bonacina de iust. disp. 2. quest. 10. punct. 2. num. 1. Quod idem dicendum est etiam de iure Lusitano, quo inspecto, administratio bonorum paraphernalium ad vxorem tantum spectat, ut ait idem Rebellus, & Petrus Barbosa in l. 1. part. 1. num. 36. ff. solut. matr. quamuis Molin. citatus existimet in Lusitania de consuetudine tantum, non de iure spectare ad maritos tantum, non ad vxores administrationem talium bonorum

9.

10.

11.

bonorum. Planè Ordinationes Lusitaniae lib. 4. tit. 46. in nonis, decidunt si aliquis ex contrahentibus excipiat aliqua bona, quæ non sint postea communia; pactum exceptionis seruandum esse; quam ob rem ex iure Lusitano patet paraphernalium bonorum exceptionem seruandam esse, ac proinde liberam illorum administrationem ad coniugem excipientem pertinere. Mihi autem de tali consuetudine non constat, scio tamen consuetudinem posse præualere iuri, fructus verò industriales bonorum paraphernalium communes sunt in Lusitania utriusque coniugi, vt docent Petrus Barbosa, & Rebellus allegati, & fortasse idem voluit asserere Molina: fructus autem industriales sunt illi, qui magis ex industria hominum pendunt, quàm ex natura, à prævalenti enim denominatio sumitur, si enim magis in illis industria humana, quàm natura operetur, dicuntur simpliciter industriales, si magis natura, quàm industria, dicuntur simpliciter naturales, patet ex l. quaritur 10 ff. de statu homin. docet per multos, & multa iura Sancius lib. 2. Decalogi, cap. 23. num. 48. & nos satis diximus in nostro tomo in præcepta Ecclesie, præcepto 5. lib. 1. cap. 3. fol. 759. in secunda edit. Lugdunensi, & 760. num. 10.

Scio tamen esse nonnullos auctores, qui asserunt maritos de iure communi in bonis paraphernalibus vxorem habere tacitam administrationem, & ideo non teneri de furto circa illa erga vxores, ita Mascardus de probat. conclus. 211. num. 6. argumento l. fin. C. de pactis conuent. Et ait ibi Baldus, teneri maritos reddere rationem, an bona paraphernalia, & fructus illorum conuerterint in vsus proprios, quia tenebantur eos conuertere in vsus communes sibi & vxoribus, iuxta eandem legem finalem allegatam; quam ob rem si hanc rationem tenentur reddere in conscientia, & iam in eodem foro conscientie tenebantur vsus fructus istorum bonorum in vsus communes expendere, sequitur male dixisse Mascardum, non teneri maritos de furto illorum erga vxores, nisi vxores eos maritis remittant, ac condonent, citat Mascardus pro se Alexandrum conf. 144. lib. 5. per totum, Narram consil. 75. vol. 1. sed Natta ibi, ait, si mulier repugnet, non posse bona paraphernalia à marito administrari, argumento leg. hac lege, & ibi Baldus C. de pactis conuenionalib. & sic magis consentit Natta cum primis auctoribus, quàm cum Mascardo.

13. Non egimus speciatim hic latius de contractibus clericorum circa fructus, quos recipiunt ex suis beneficiis; quia cum sint veri domini horum fructuum, quandiu viuunt, & illius partis, quæ superest ex congrua sustentatione illorum, vt cum meliori opinione tenet Garcia de beneficijs, part. 2. cap. 1. num. 14. Reginaldus in praxi lib. 30. tractat. 3. cap. 7. non est cur valor talium contractuum vocetur in dubium: receptissima tamen sententia docet, peccare mortifere beneficiatos, nisi disponant in pia opera illam partem talium bonorum, quæ excedit congruam illorum sustentationem; sed de his agi solet in materia de beneficijs, & restitutione, & ideo in illis non immoramur, volat enim calamus, & animus ad alia.

## CAPVT XXIV.

De vxore minore viginti annis, & de femina quinquagenaria, quæ nupsit habens descendentes. An detur communicatio bonorum inter illam, & maritum.

- 1 Si vxor est minor viginti annis, maritus verò maior isdem viginti annis, competit marito ratione vxoris restitutio in integrum de iure Lusitano. An contractus venditionis initus à marito, cuius vxor erat minor viginti annis possit propter minorem ætatem vxoris retractari, etiamsi laberetur quinquennium post venditionem? negatiue respondendum est. ibid.
- 2 Mulier quinquagenaria, quæ habet filios, vel descendentes, qui ei possint succedere, si nubat, non potest validè alienare, aut communicare cum marito duas partes eorum bonorum, quæ habebat antequam nuberet, nec illorum bonorum quæ post contractus nuptias acquisiuit, sed tenetur eas suis descendentijs reseruare, & si iam sint mortui, tenetur eas reseruare suis propinquisoribus consanguineis de iure Lusitano.
- 3 An ius istud Lusitanum locum habeat solùm quando mulier quinquagenaria nubens, illos descendentes habeat ex primo matrimonio, an etiam quando illos habet nunquam nubens.
- 4 Dispositio iuris Lusitani non procedit in viro quinquagenario secundò nubens, quia est pœnalis.
- 5 Ordinarium est non posse mulieres quinquagenarias concipere. Numerantur multe, quæ in Lusitania in regione Imeramni fecundissima fuerunt post hanc ætatem, & ex vno partu plures ediderunt, refertur partus Margarita Comitissa Hollandia, quæ 363. filios vno partu edidit, omnesque baptizauit. ibid.
- 6 An mulier quinquagenaria filios habens, vel descendentes nubens, communiquez aliqua bona marito, & qua.
- 7 An vir, qui contrahit cum femina quinquagenaria habente filios, vel descendentes, & non meminit de contrahendo per dotem, communiquez cum illa dimidietatem suorum bonorum.
- 8 An vir quinquagenarius habens filios, vel descendentes, matrimonium contrahens cum quinquagenaria, vel non quinquagenaria non habente filios, possit communicare cum illa illas duas partes bonorum suorum, quas antequam cum illa contraxit habebat, & an illas possit alienare, hypothecare, aut vendere.
- 9 Quid similiter de muliere quinquagenaria.
- 10 An dispositio iuris Lusitani circa feminas quinquagenarias nubentes sit contra ius canonicum. Ius Lusitanum nullam penam directè imponit feminis quinquagenarijs nubentibus, sed tantum eis impedit plenam communicationem omnium bonorum cum maritis. ibid. vsque ad num. 12.
- 13 Dispositio ordinationis Lusitaniae, an locum habeat in feminis quinquagenarijs, quæ nullos habent filios, aut descendentes nubentibus.

14 Quid si filios habeant capaces succedendi, qui matrimonio matrum consentiant, & num. 15.

1. **S**ATVENDVM est in primis, quando vxor est minor 20. annis, maritus verò maior iisdem 20. annis, competere marito ratione vxoris restitutionem in integrum, huiusmodique restitutionem non minus prodesse marito, quam si ipse minor esset 20. annis, ita ius nostrum Lusitanum lib. 3. tit. 87. §. 5. in nouis, in veteribus lib. 5. tit. 42. vbi etiam decernitur, quod quando è conuerso maritus est minor 20. annis, vxor verò maior iisdem annis, competere similiter vxori ratione mariti restitutionem in integrum, non minusque illi prodesse, quam si ipsa fuisset minor 20. annis; explicat hanc Ordinationem Gama decis. 275. num. 1. vbi ait sæpe fuisse dubitatum in senatu Lusitano, an contractus venditionis initus à marito, cuius vxor erat minor 20. annis, possit ratione minoris ætatis vxoris retractari, ac rescindi, etiamsi laberetur quinquennium post venditionem, & post perfectam ætatem 25. annorum vxoris; & huic dubio sibi respondendum videri ait elapso quinquennio non posse rescindi talem contractum, iuxta textum singularem in l. finali, C. si mai. fact. rat. alien. hab. & hanc opinionem asserit tenere ad hanc legem Bartolum, Baldum, Allicetum, & plures alios, inter quos possunt adnumerari, Romanus singulari 177. Alexand. consil. 117. num. 2. lib. 5. Decius in l. quod in initio num. 11. de reg. iur. & cons. 209 & 232. num. 4. qui textus requirit hoc spatium, vt intra illud ratione minoris ætatis vxoris rescindi possit venditionis contractus; elapso verò illo, non possit, præscribitur enim actio intra illud tempus; sed quo tempore finiatur actio peritoria rescisionis contractus ratione minoris ætatis, diximus supra latè cap. 12. à num. 5. usque ad 12. ad quem locum te remittimus, vbi n. 11. resoluimus actionem peritoriam rescisionis ortam ex contractu niualido præscribi quinquennio, iuxta textum allegatum; ortam verò ex contractu valido præscribi quadriennio, iuxta decisionem textus in Clementina unica, de rest. in integrum.

2. Statuendum etiam est secundò mulierem quinquagenariam, quæ habet filios, aut quoslibet alios descendentes, qui secundum ius ei possunt succedere, & post hanc ætatem nubit, non posse validè, siue per contractum inter viuos, siue per testamentum, aut donationem causa mortis, vel simili alia ratione alienare à se duas partes eorum bonorum, quæ vel antequam nupsit habebat, vel post contractas nuptias ex suis ascendentibus, vel descendentibus acquisiuit, sed teneri eas descendentes reseruare, & si post coniugium descendentes habere desit, teneri illas reseruare suis propinquiõibus consanguineis. ita Ordin. Lusitan. lib. 4. tit. 105. in veteribus, in nouis lib. 4. tit. 75. quæ etiam habet, vt de tertia bonorum suorum parte possit disponere liberè, & eam marito relinquere, sub ea tamen, conditione vt si quæ bona habeat, quæ sint nominationis, nequaquam in eis maritum nominet.

3. His statutis, emergunt hinc quinque quæstiones.

Prima est; an ista ordinatio locum solum habeat, quando mulier quinquagenaria secundò nubens legitimos descendentes, seu filios habet ex priori matrimonio, an etiam quando illos habuit illegitimos nunquam nubens. Planè Gama decis. 320 & Cabedo 1. part. decis. 114. indicant necesse esse, vt hos descendentes, filios, vel nepotes legitimos habeant ex legitimo matrimonio susce-

Fagundes, de Iustitia, &c.

ptos, secus si non sint ex matrimonio, quod etiam videntur ostendere nostræ ordinationes ibi, dum dicunt, mulier quamvis filios habeat, ac si dicerent, mulier, quæ secundò nubet filios ex priori matrimonio habens, quod intelligendum videtur de feminis nobiles, nam filij illegitimi naturales ignobilium pariter cum filiis legitimis in hæreditate & legitima filiorum legitimorum de iure Lusitano procedunt, non ita spurij, & ex coitu damnato.

Ibi ex textu mulier, non procedit dispositio huius ordinationis in viro, quia est pœnalis: ita Caldas Pereira de nominatione, quest. 20. num. 39. & de potestat. elig. cap. 1. num. 50. Cabedo 1. part. decis. 114. num. 2. Agid. Lusitan. in repet. legi Titia, ff. de condit. & demonstrat. part. 3. num. 75. vers. quod non solum.

Quinquagenaria. Supponit hæc ordinatio non posse mulierem quinquagenariam concipere, quod ordinariū, & regulare est in mulieribus; nam aliqua in hoc nostro Regno Lusitaniz ultra hanc ætatem non ita infrequenter concipiunt, maxime in regione, & Prouincia Interamneni: refert enim doctissimus Emanuel Barbosa in remissionibus ad hanc ordinationem lib. 4. tit. 105. num. 1. fol. 241. col. 1. in Vimarensi oppido nobilem fœminam anno ætatis suæ 52. peperisse filium, qui tunc vivebat, Antonium Defaria, Abbatem de Auelaneda diocesis Bracharensis. Refert etiam num. 2. in hac regione fœcundissimas esse fœminas ad generationem, gignereque filios in ætate 60. annorum, & vno partu tres, quatuorve parere, aliquando septem, & quatuordecim, qui omnes baptizati sunt, quas nominat; lege illum ad recreationem animi, est enim curiosus vir; sed inter omnes partus fœcundissimos, eminet partus Margaritæ Comitissæ Hollandiz, quæ cum in opprobrium mulierum sui temporis solita esset dicere, se non posse bonam opinionem concipere de mulieribus illis, quæ ab vno viro, quem in maritum à Deo acceperant, simul duos liberos ex vno partu edebant; ex vnico partu trecentos sexaginta tres ex suo viro suscepit, quorum corpuscula ad instar magnitudinis pullo- rum gallinæ erant, omnesque sacro Baptismi fonte lustratos cælo immisit, masculos quidem sub nomine Ioannis; fœminas verò sub nomine Elisabethæ; ita refert Boterius lib. 1. relation. vniuersalium orbis, tit. de Europa, cap. de Hollandia pag. 141. Pineda in sua Monarchia part. 3. lib. 22. cap. 1. §. 5. Menoch. de presumpt. lib. 6. quest. 51. num. 11. Guilielmus Benedicti in repet. cap. Raynuty, verb. & soboles, quam gestabat in utero, num. 3. fuit hic partus anno Domini M. CCCIII. regnante Philippo Pulchro in Gallia, vt refert idem Guilielmus; sed nostræ ordinationes non attenderunt ad partus irregulares, & monstrosos, quia leges ordinariis casibus aptantur, non extraordinariis: ordinariæ autem fœminæ vsque ad 50. annos pariunt, & concipiunt, non post illos.

Secunda quæstio hic emergens est, an mulier quinquagenaria cum præfatis circumstantiis nubens communicet aliqua bona marito? Respondeo, si per chartam dimidietatis (vt vocant) nupsit, communicare solam tertiam partem eorum bonorum, quæ habebat antequam nupsit, reliquas duas partes non communicare. ita Gama dicta decis. 320. & Cabedo 1. part. decis. 114. quod probant ex nouis ordinationibus lib. 4. tit. 75. §. 8. vt enim ibidem dicitur, prædicta mulier quinquagenaria nubens liberam habet potestatem circa tertiam partem bonorum suorum; reliquas verò duas nullo titulo

K 3 alienare

alienare potest, proindeque nec illas communicare cum viro suo; aliás enim (vt sic) alienaret partem dominij earum rerum, quæ sibi non competunt, sed competunt de iure descendenti illius, & in defectu descendentiū propinquitibus consanguinei, quibus de iure reseruantur reliquæ duæ partes; negari enim non potest, quod si illa communicaret cum secundo viro aliquid ex reliquis duabus partibus, videretur alienare partem dominij illarum, iuxta l. 1. in fine, & l. 2. ff. pro socio, iuncta la lege, alienatum, ff. de verbor. signif. Ex matrimonio autem, cui lex non assistit, non debet alter coniux reportare commodum, argumento leg. si cui, in principio, ff. ex quibus caus. maior. Nec hoc dicitur contra libertatem matrimonij, de qua agitur in cap. finali, de secundis nuptijs, quia lex Regia Lusitana non imponit pœnam, sed tantum impedit beneficium communicationis, quod ipsa lex tribuat iustissimè solis prioribus nuptiis factis, celebratisque infra ætatem illam quinquagenariam, quia hæ sunt utiliores reipublicæ, vt pote aptiores ad progenerandos filios vt deducitur ex Gama dist. decisione 320. num. 2. & 3. sed de hac re statim redibit sermo num. 10. Immo ipsa mulier quinquagenaria, etiamsi primò nubat, non potest nominare maritum in emphyteusi aliqua, aut foro, vt disponunt ordinationes Lusitanicæ in nouis, lib. 4. tit. 75. §. 8. sed de hac re redibit statim sermo num. 9.

7. Tertia quæstio est, an vir, qui contrahit cum femina quinquagenaria habente filios, vel descendentes, & non meminit de contrahendo per dotem, intelligatur communicare cum illa dimidietatem omnium bonorum suorum? Respondeo negatiuè: solum enim cum illa communicat tertiam partem eorum bonorum, quæ ille habebat antequam contraheret, ex regula correlatiuorum; quia correlatiuorum eadem est ratio. Probarur, quia in hoc casu mulier quinquagenaria non potest duas partes suorum bonorum marito communicare, vt num. precedenti resoluiimus, sed tantum tertiam; ita maritus non poterit ei eandem duas partes, sed tantum tertiam communicare, vt concludit Curtius iunior consil. 6. & docuit Iason ad leg. vltim. num. 4. C. de in dicta viduitate, & ad leg. tantum, ff. de re iudicata, consuluitque idem Iason consil. 112. vol. 1. & in propriis terminis idem docet Gama decis. 120. num. 4. & Cabedo 1. part. decis. 114. num. 3. vbi asserunt ita sæpe fuisse iudicatum in supremo senatu Lusitano.

8. Quarta quæstio est, an quando vir quinquagenarius habens similiter filios, vel descendentes, quibus ius successionis etiam ab intestato conuenit, matrimonium contrahit cum femina non quinquagenaria; vel etiam quinquagenaria, non habente tamen filios, nec descendentes, qui ei possint succedere, possit licitè & validè alienare inter viuos & communicare illas duas partes eorum bonorum, quæ ante matrimonij celebrationem possidebat, atque etiam mortuis fortè postea prædictis filiis & descendentiis, possit eandem duas partes vxori testamento relinquere? Respondeo vtrumque posse, quod à fortiori dicendum est de viro non quinquagenario: ita Cabedo num. 2. & ita omnes, quos citauimus num. 4. & ratio est, quia regula correlatiuorum nullum impedimentum affert in hoc casu. nam huiusmodi femina cum prædicto viro sic nubens potest similiter vtrumque facere; ergo & vir illius idem facere poterit, siue quinquagenarius, siue non quinquagenarius ille fuerit.

9. Sed quid si femina quinquagenaria esset quando nupsit, & haberet quoque descendentes filios,

vel nepotes, quos hæredes post mortem tenetur instituire? Respondeo posse quidem illius virum tam quinquagenarium, quam non quinquagenarium in hoc casu alienare inter viuos, & multo magis obligare, seu hypothecare omnia bona sua quæ ante matrimonium habebat, si ei pro casu aliquo occurrente necesse fuerit, non tamen testamento, quia in testamento tenetur duas partes omnium suorum bonorum liberis suis hæredibus descendentiis reseruare, ac relinquere; vxori verò nihil ultra tertiam partem eorum bonorum eodem testamento relinquere, aut communicare poterit, ita Georgius Cabedo dist. 1. part. decis. 114. post num. 2. Qui tria insuper hic addit. Primum, dum vir cum prædicta muliere ita contrahit, nec dotis meminit, communicare quidem ei non dimidietatem, sed solum tertiam partem suorum bonorum, quæ ille ante matrimonium habebat; sicut illa etiam eodem casu similem tantum tertiam partem suorum bonorum viro communicat, vt supra dictum manet, quod totum, inquit Cabedo, ex regula correlatiuorum pender. Secundum, sicut mulier, ait, quinquagenaria habens descendentes, qui secundum ius ei possunt succedere nubens alicui viro tam quinquagenario, quam non quinquagenario, non potest illum ad emphyteusim, quam fortè habet, nominare, iuxta nostram Ordin. in nouis lib. 4. tit. 74. §. 8. neque in foro aliquo, quem ipsa habeat, vt diximus num. 6. in fine; ita vir etiamsi fortè emphyteusim habent, non potest vxorem quinquagenariam ad illam nominare, ex eadem regula correlatiuorum. Tertium, quod addit, est, quod quando prædicta vxor non habet aliquam emphyteusim nominationis, eam tamen vir habet, potest tunc vir vxorem ad illam nominare, quia tunc, inquit Cabedo, cessat correlatiuorum regula, hæc tria ille ibi addit, & testatur se vidiisse sæpe in supremo Senatu ita iudicare: sed de hoc tertio illius addito, dubito valde, & id omnino verum non credo, quia non video cur in eo casu regula correlatiuorum cesset, nec Cabedo id probat, nec probare poterit; quare cum ille regulam correlatiuorum admittat in omnibus casibus antecedentibus, etiam illam admittere debet in isto, ob eandem rationem.

10. Sed contra prædictam doctrinam obijcies, hanc ordinationem Lusitanam, quæ hanc veluti pœnam imponit fœminis quinquagenariis filios, seu descendentes habentibus, quod non possint communicare dimidietatem suorum bonorum, quæ ante matrimonium habebat, suis maritis, siue quinquagenariis, siue non quinquagenariis, sed tantum suam tertiam, videri esse contra libertatem matrimonij, atque aded non videtur talis lex approbanda, nec practicanda, quia, vt habetur ex glossa in cap. vltimo, de secund. nuptijs, verb. legalis infamia, facti canones non modò liberant mulierem, quouis tempore nubentem ab infamia legis, sed à quouis etiam pœna eiusdem legis. Ad hanc obiectionem respondet Gama dist. decis. 320. num. 3. ordinationem istam nullam pœnam directe imponere mulieri quinquagenariæ secundò nubenti; sed tantum impedire beneficium communicationis bonorum omnium, quod concedit aliis nuptiis non quinquagenariis, iuxta ea quæ diximus num. 6. Simili ferè modo respondet Cabedo decis. 114. dicens fuisse ita dispositum in hac ordinatione, primò & principaliter in filiorum, & descendentiū fauorem, non verò in pœnam nuptiarum, quas contrahit mulier quinquagenaria habens filios, vel descendentes.

Cæterum

11. Ceteram licet huiusmodi responsiones videantur bonæ, neutra tamen plenè mihi satisfacit, quia lex quando alicui denegat beneficium commune omnibus, certè vel supponit culpam propter quam illud alicui negat, vel supponit aliquam iustam causam, ob quam id faciat; neutrum autem hic interuenire videtur in allegata ordinatione, non primum, quia in muliere quinquagenaria filios, aut descendentes habente, quæ secundò nubit, nulla datur culpa, eo quòd secundò nubat, *melius est enim, secundum Apostolum, nubere, quam vri*, 1. Corinth. 7. non secundum, *primò*, quia non apparet vlla iusta causa, ob quam mulier quinquagenaria nubens cogatur saltem mortuis postea descendentes referuare duas partes suorum bonorum propinquioribus consanguineis; deinde, quia prædicta ordinatio non fauet solum filiis, & descendentes, sed etiam consanguineis: unde si daretur lex aliqua, quæ iubetet, vt mulieres, quæ nubent, tenerentur relinquere bona sua propinquioribus consanguineis; inuuptæ verò non tenerentur, talis lex grauitè læderet matrimonij libertatem, ita in præsentiarum nostra hæc lex illam lædit. Quid ergo, iniusta est talis lex? Absit? Fortè dicent aliqui eam legem quæ fiet, non obligare saltem in conscientia ad relinquendas duas partes suorum bonorum propinquioribus consanguineis referuandas: dixi, *saltem*, quia vt hæc ordinatio hodie in conscientia obliget ad has duas partes referuandas descendentes iam habitis, maior ratio datur, etiam si non tanta sit, quanta cernitur in legibus, quæ vxores transeuntes ad secundas nuptias iuste obligant in conscientia ad referuanda filiis prioris matrimonij omnia bona, quæ à prioribus maritis titulo lucratiuo acceperunt, vt enim in illis habetur, ipso facto hæc mulieres amittunt dominium omnium prædictorum bonorum, illudque transferunt in filios, referuato sibi solo vsufructu, vt docent Anton. Gomez l. 5. *Tauri num. 3.* Anton. Gabriel tom. 3. *commun. opin. lib. 3. tit. de secund. nuptijs, conclus. 1. num. 40.* Vallasc. tom. 1. *consult. 16. num. 7.* Molin. tom. 2. *de iust. tract. 2. disp. 431.* Sancius lib. 6. *de matrimon. disp. 41. num. 1.* patetque ex lege, *famina, C. de secund. nupt. ibi, possidendi tantum, atque fruendi in diem vita, & ex Authentic. ex testamento, & Authentic. in donatione, C. eod.*

12. Et idem cernitur in nostra ordinatione Regia lib. 4. *dist. tit. 75.* dum iuste decernit, vt cum mater transit ad secundas nuptias (idem in simili casu disponit proportionaliter de patre) asseruare teneatur filiis prioris matrimonij, omnia ea bona, quæ per viam successionis ab intestato à filiis eiusdem matrimonij accepit, modò ea iidem filij à patre, vel ab auis accepissent, vt explicat bene Barbosa in l. *post dotem num. 76. pag. 883. ff. solut. matrim.* Vallascus, & Sancius allegati, qui etiam ex Guidone, & Ripa contendunt probare, decisiones has non esse correctorias sacrorum canonum; similiter ergo dicendum est de ordinatione nostra saltem quatenus sceminam quinquagenariam habentem filios, aut alios descendentes obligat, adstringitque, dum nubit ad referuandas illis duas partes suorum bonorum; dum enim hoc principaliter facit in fauorem descendentes, qui iure naturæ debebant succedere ascendentes suis, profectò non videretur à sacris canonibus improbata, vide Doctores allegatos, & præcipuè Sancium. Adde similiter iustam esse ordinationem Lusitanam lib. 2. *tit. 47. in nouis.* quatenus decernit, quòd neque mulier habens bona Coronæ, videlicet regios redditus, vel iura, vel

iurisdictionem, aut censam vitalitiam à Rege acceptam, quæ excedat quinquaginta millia nummorum æris, nubat absque facultate Regis in scriptis data, sin minus amittat omnia prædicta bona; quia hoc non fit directè, & principaliter in pœnam nuptiarum, cum nihil magis curent Reges, quàm plurimos, & optimos vasallos habere, sed ne illa scemina, quæ ex bonis Regiæ Coronæ aluntur, inhonestè nubant, & in hoc magis consulunt honestati nuptiarum, quàm nuptias absolute improbent.

13. Quinta quæstio est, an illa verba dictæ ordinationis Regiæ Lusitanæ, *si mulier quinquagenaria habens filios, aut descendentes nupserit*, sint conditionata, nec ne? Respondeo affirmatiuè: nam verba hæc sunt gerundij; verba autem gerundij important ex natura sua conditionem, vt docet Bartol. in l. *si tu ex patre num. 1. ff. de acquirend. hered.* Azuuedo ad leg. 18. *tit. 21. lib. 4. noua recopilat.* Surdus de aliment. *tit. 5. quæst. 3. num. 41.* Vallasc. *consil. 149. num. 2.* quare hæc ordinatio non procedit, nec locum habet in illis sceminis quinquagenariis, quæ non habent filios, nec descendentes, vt consulit doctissimus Emanuel Barbosa ad remissionem huius loci *num. 5.* nam qualitas illa, *habens filios*, præterquam quòd per verba gerundij importetur, debet verificari tempore, quo contrahuntur nuptiæ, ex l. *in delictis, §. si extraneus, ff. de noxalib.* & ita docet Gomez, & habetur §. *rursus num. 25. l. 1. de actionibus.* Petrus Peckius de testam. *conjug. lib. 4. cap. 3. num. 7.* Azuuedo ad l. 24. *num. 2. tit. 1. lib. 3. noua recopilationis.* Soares de Paz in *praxi tom. 1. p. 7. cap. 5. num. 97.*

14. Animaduerte tamen perinde esse, non habere filios, ac illos habere incapaces succedendi, cum paria sint, in iure filios non habere, ac illos habere tales, qui non possint succedere, vt in simili casu tradunt Bartol. in l. 1. §. *finali, num. 3. ff. de bonor. possess.* contra Baldum in l. *fratres, n. 13. C. de inofficios. testam.* tradit etiam Molina de *primog. lib. 1. cap. 13. num. 70.* Rojas de *success. cap. 11. num. 27.* quam ob rem dispositio etiam huius ordinationis Lusitanæ non habebit locum in scemina quinquagenaria nubente, habente filios incapaces succedendi, veluti filios spurios.

15. Sed quid si filios habeat capaces successionis, qui tamen consentiant, matrimonio nuptiæve maternis matris quinquagenariæ. Respondeo in eo etiam casu non procedere dispositionem huius legis Regiæ Lusitanæ: *primò*, quia hæc dispositio prædictæ legis facta est in fauorem filiorum ex priori matrimonio *primò*, & principaliter; vt diximus *num. 10. & 11.* & docet Cabedo 1. *part. decis. 114.* qui possunt cedere favori suo, vt de se patet: volenti enim, & consentienti nulla sit iniuria, ita docet Bartolus, & Baldus, in l. *finali, C. de pactis conuenis.* Boërius *decis. 46. num. 6.* Pet. Peck. de *testam. conjug. lib. 4. cap. 10.* *Secundò*, quia si fortè hæc dispositio sit pœnalis, pœnæ statutæ contra secundò nubentes non procedunt, cum ponuntur in fauorem filiorum, si filij huiusmodi nuptiis consentiant, vt docet glossa verb. *copulantur, in Auth. de non elig. secundò nub.* Menoch. *consil. 155. num. 13.* Anton. Gabriel. lib. 3. *commun. tit. de secund. nupt. conclus. 1. num. 35.* Surdus *consil. 91. à num. 20.* Castillo lib. 1. *de vsufruct. cap. 2. num. 93.* quia cum sint positæ in fauorem illorum, possunt illi cedere favori suo, vt diximus.

## CAPVT XXV.

An, & quando è contractu resilire liceat, altera parte repugnante.

1. *A contractu siue nominato, siue innominato ex utraque parte perfecto, & impleto, non potest vnus contrahens resilire, altero inuito, & n. 2.*
3. *Quid si contractus sit factus in testamento, & ab utroque contrahente sit impletus, vel ab vno tantum, an saltem reuocato testamento cesset contractus.*
4. *Parte altera inuita nefas est in vtroque foro soli civili, & Ecclesiastico resilire à contractu nominato solo mutuo consensu perfecto.*
5. *Si vnus contrahentium in pactis respectibus non vult implere contractum, nec aliter tenetur implere.*
6. *De iure civili potest alter contrahentium altero inuito à quouis contractu innominato recedere re integra, & neutra ex parte capta impleri.*
7. *Interim dum alter contrahentium à contractu nominato non recedit, nequit aliter eo inuito ab eo recedere tam in foro poli, & soli, quam in vtroque iure civili, & canonico.*
8. *Pactum nudum spectato iure civili, quare non pariat obligationem, pariat tamen spectato iure naturali.*
9. *Quid de iure canonico.*
10. *Quando vnus contrahentium est in mora, potest alter eo inuito in omni foro, & iure à contractu resilire.*
11. *Potest donator tam in foro soli, & poli, quam in omni iure, etiam naturali, resilire, & reuocare donationem, dum donatarium non acceptauit.*
12. *Collatio beneficii facta absenti, cur non possit reuocari ante acceptationem.*
13. *Tabellio potest acceptare pro donatario absenti.*
14. *Pacta nuda et si in iure civili actionem non sortiuntur, ratione tamen naturalis obligationis, varios secum effectus adducere, quorum aliqui ad forum etiam externum spectant.*
15. *Per pactum quantumcumque nudum facultatem fieri vnicuique citandi alterum ex quacumque conuentione cum eo inita.*

1. **D**E materia spectante ad titulum huius capituli iam aliquid egimus in cap. 2. huius libri, vbi de consensu requisito ad perfectionem contractus egimus, & in cap. 4. vbi similiter tractauimus de obligatione resultante ex contractu: perspicuum est enim perfecto contractu, neutrum contrahentem posse altero inuito ab illo resilire, nisi in certis casibus, quos hic maioris claritatis gratia paucissimis conclusionibus explicabimus, quamuis hoc negotium magis spectet ad tractatum, de quo in materia de venditione infra agemus lib. 5.

2. Prima ergo conclusio sit: Quando contractui, siue nominato, siue innominato, est ex vtraque parte satisfactum, neutri contrahentium in foro conscientie tam de iure canonico, quam civili fas est, altero repugnante, & inuito à contractu resilire, est communis, testante Gomez *tomo 2. variarum resolutionum cap. 8. num. 3.* Sancius *tomo 1. Decalogi lib. 3. cap. 15. n. 11.* Meres *de maioratu 1. p. quest. 23. num. 3. in prima edit.* Molin. *tomo 1. de iustit. tract. 2. disp. 258.* Probat, quia, vt infra videbimus con-

clus. 4. secundum vtrumque ius in quouis contractu, facta implementatione, ex vna parte, non datur penitentiae locus ex parte altera, quae nondum ex sua impleuit; ergo quando vterque contrahentium pro sua parte impleuit id, ad quod se ex contractu obligauit, neutri est locus penitentiae, nisi de communi consensu distrahant, quin potius, vt rectè animaduertit glossa in *l. ex placito, C. de rerum permut.* vicissim vnus tenetur alteri de euictione.

Est aded vera haec conclusio, vt si contractus sit factus in testamento, & ab vtraque parte, vel ab vna tantum impletus, reuocari non possit irrito testamento, vt late, & doctè probat Gama *decis. 339. num. 1. & 4.* licet enim iura decernant, vt ea, quae in testamento fiunt, sortiantur naturam testamenti, *l. 1. §. si filius, ff. de legat. 3.* procedunt tamen ea iura in iis, quae de sua natura effectum vltimarum voluntatum habent: contractus autem effectum vltimarum voluntatum non habent, & ideo si contractus in testamento fiat, reuocato testamento non reuocatur contractus, ita Bartol. in *l. haeres, §. si filius, ff. de testam.* Baldus in *l. si auita, C. de iure deliberand.* vbi concludit, quod aditio hereditatis facta in testamento, est irrevocabilis, etiam eo rupto, & annullato; sicut irrevocabilis etiam est donatio pure in eo facta, secundum Iason in *l. cum antiquitas, C. de testam.* Ripam in *l. nemo potest 34. & 35. ff. de legatus 1.* vbi non bene carpit Iasonem quasi contractum teneat: bene enim inspectis iis, quae Iason ait in *l. fin. in n. 18. C. de fideicom.* conitit idem tenete illum, quod tenet Bart. allegatus.

Secunda conclusio: Parte altera repugnante, nefas est tam in foro poli, quam soli Ecclesiastico, & civili resilire à contractibus nominatis, qui solo mutuo consensu perficiuntur. colligitur ex *cap. qualiter, de pactis, in acta l. iuris gent. 7. ff. de pactis, l. si pecuniam, ff. de condict. caus. dat.* quibus locis ius civile, ac canonicum iubet seruari praedictos contractus, actionemque aduersus partes resiliens attribuit: eos autem contractus, quos vtrumque ius fouet, in foro conscientie obligare necesse est. Probat *primo*, quia praedicti contractus simul ac fiunt, statim pariunt actionem ad illorum obseruationem in vtroque iure, civili, & canonico; ergo & obligationem, secundum quam, altera parte dissentiente, non potest altera à contractu resilire. *Secundo*, quia obligatio in contractibus tam forensibus, quam naturalibus, oritur intrinsecè ex mutuo consensu partium contrahentium, vt late probauimus *cap. 4. num. 4.* Ergo ex solo mutuo dissensu dissoluetur; obligatio enim per quas causas oritur, per easdem tollitur, iuxta communem iuris regulam. ita communiter Doctores, Molin. *tomo 2. de iustit. tractat. 2. disp. 258.* Couarr. in *cap. quamuis pactum, part. 2. cap. 4. num. 13.* Anton. Gomez *tomo 2. variarum, cap. 9. n. 2.* Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 17. dub. 4. num. 19.* & alij communiter. Merito tamen ab hac conclusione excipies contractum societatis, quando non fuit celebratus vsque ad certum aliquod tempus; nam huiusmodi contractus, vt dicemus *conclus. 5. ad fin.* tametsi solo consensu partium perficiatur; ex sua tamen natura vendicat, vt dum altera saltem pars illum non implet, possit alia, altera repugnante, ab eo resilire.

Tertia conclusio: Quamuis quoduis pactum stipulatione firmatum sit, si tamen vnus contrahentium ex parte sua implere illud noluerit, fas erit parti alteri secundum vtrumque ius, civile, & Canonicum, & secundum ius naturale, & gentium recedere à tali pacto; quin etiam integrum illi erit, repetere si quid dedit. ita docet Gregorius Lopez *quecun*

quem citat, & sequitur Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 258. conclus. 2. idque patet ex l. 3. §. idem erit. vers. sed si tibi, ff. de condit. causa data non secuta. Ratio ac fundamentum est, quia in pactis respectivis, in quibus ex utraque parte datur obligatio ad aliquid dandum, vel faciendum, inest semper tacita conditio servandi pactum, si alius servaverit; quare si vnus fidem frangat, vel pactum non seruet, neque alter servare tenetur, quin etiam potest repetere id quod dedit.

6. Quarta conclusio, si præcisè attendamus ad dispositionem iuris civilis, & solum illius tribunal inspiciamus, potest quilibet contrahentium altero invito, & dissentiente, recedere à quovis contractu innominato (modò tamen res ita sit integra, vt neutra ex parte talis contractus impletus sit, maneatque proinde ille intra limites nudi pacti (de iure Canonico statim dicemus conclus. 7.) ita docet Molina citatus diu. disp. 258. §. tertia conclus. Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 8. num. 3. patet ex l. 3. §. præsertim, in principio, & §. 1. & multo clarius ex l. si pecuniam, ff. de condit. causa data, & ex glossa, & Bartol. ibi, estque communis omnium opinio, teste Menchaca in præfat. lib. 1. de successibus, num. 149. Imò si ex tua parte impleta sit, non tamen ex parte altera, impunè poteris secundum leges citatas recedere à contractu, & repetere id quod dedisti, etiamsi, alter in mora non sit, & sic paratus ex parte sua implere. Rectè tamen ex iisdem legibus observat Molin. citatus secundum idem ius civile non esse locum pœnitentiæ ei, qui non implevit, respectu eius, qui implevit; vt enim ait civile ius ei, qui implevit, conceditur actio, vt cogat eum implere, qui non implevit, vel si implere non possit, vt illum cogat, solvere interesse, aut restituere, quod accepit, prout maluerit is, qui implevit; scitè etiam adiungit Molina in eo casu, quò is, qui non implevit, sumptus aliquos fecit, aut damnum aliquod passus est, parando se ad implendum, tenet eum, qui implevit, vel non pœnitere stando contractui, vel servare indemnem eum, qui non implevit, restituendo illi reparandoque omnia damna secuta.

7. Quinta conclusio interim dum vnus ex contrahentibus non dissentit, nequit alter eo invito tam in foro conscientie, quàm secundum vtrumque ius, civile & Canonicum, recedere à contractu nominato cum illo celebrato, videlicet à contractu mutui, commodati, locati, pignoris, depositi, venditionis, permutationis, &c. qui non nisi post traditionem rei vel mutuam, vel ex altera tantum parte perfecti intelliguntur. probatur ex l. sicut §. C. de actionibus & obligation. iunctis iis iuribus, quæ ibi allegat glossa verb. minime, & ex ea glossa merito limitabis hanc conclusionem ad contractus nominatos, qui ad suam intrinsecam perfectionem desiderant traditionem rei, & ultra traditionem ex natura sua vendicant, vt per actum vtriusque contrahentium dissolui possint, cuiusmodi sunt Precarium, mandatum, depositum, & si qui sunt similes; de contractu precarij res est manifesta, ex l. cum precario, ff. de precario, neque enim precario rem concedens se obligat ad non reuocandum. De contractu mandati patet ex l. si mandauero 2. §. finali, & l. si quis alicui, §. qui suscepit, ff. mandati. cum enim mandatarius mandatum suscipiat gratia solius mandantis, necesse est, vt facta reuocatione mandati, hoc ipso cesset, ac finiat contractus mandati. Tandem de contractu depositi colligitur manifestè ex l. 1. §. penultim. ff. de positi. dum enim quis deponit, non se obligat, vt

non reuocet. Similem doctrinam tradidimus de contractu societatis non habente certum aliquod tempus affixum, supra conclus. 2. quæ doctrina stabilitur etiam in eodem contractu societatis, ex l. verum, §. finali, ff. pro socio. Animaduertit tamen optime Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 258. ita in his contractibus vbique ac semper esse locum pœnitentiæ vtrique contrahentium, vt quamuis ex vi eorum contractuum vsque ad momentum reuocationis sortiantur effectum, vim ex iisdem contractibus retineant.

8. Sexta conclusio: Quando contractus præstito vicissim consensu, non accipit ex eo consensu nomen aliquod specificum, sed ad illud vindicandum vltius rei traditionem desiderat, aut vtriusque, aut ex altera tantum parte, & adhuc tali traditione non est perfectus, potest quis interim dum ille ita imperfectus est, si præcisè ius civile attendamus, recedere à tali contractu. ita tenet Couarruias in cap. quamuis pactum 2. part. §. 4. num. 14. Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 257. Probat, quia huiusmodi contractus intra terminos nudi pacti manet: pactum autem nudum non parit obligationem in foro civili, vt patet ex l. iuris gentium 7. §. finali, ff. de pactis, ibi, nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem. l. ex placito, C. de rerum permutat. ibi, ex placito permutationis nulla re secuta, id est, neutra ex parte contractu completo per traditionem, constat nemini actionem competere. Ratio autem ob quam pactum nudum obligationem in foro externo non parit, iuxta ius civile, est quia tamen ius civile non resistit talibus contractibus, eos irritando, tamen non vult eis assistere concedendo actionem, ne lites multiplicentur. Dixi, si præcisè ius civile attendamus, quia perspicuum est post mutuam consensum ex pacto nudo naturalem oriri obligationem, qua paciscentes in foro conscientie tenentur illi stare sub culpa lethali si materia capax sit culpæ lethalis; quia stando in solo iure naturali, & gentium, ex mutuo consensu resultat naturalis obligatio in omnibus contractibus, tam nominatis, quàm innominatis, & antequam ius civile introduceretur, iam prædicti contractus ex solo mutuo consensu obligabant, vt docet Vallascus de iure emphys. quest. 6. num. 2. Molin. diu. disp. 257. initio. Padilla l. naturalis, §. & si quidem, num. 17. ff. de prescripti. verb. Anton. Gomez tom. 2. var. resol. cap. num. 2. Couarr. in cap. quamuis pactum 2. part. §. 4. num. 13. & communiter omnes Doctores.

9. Septima conclusio. Ius canonicum pro tribunali suo non permittit recedere à contractu innominato valido, aut pacto nudo: patet ex cap. 1. de pactis, & ex cap. iuramenti 22. quest. 5. docet Couarruias in cap. quamuis pactum 2. part. §. 4. num. 24. Syluester verb. pactum, num. 3. Molin. disp. 258. cum Felino, quem citat Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 4. num. 21. Fundamentum est, primo, quia ex pacto nudo iure canonico iuxta omnes Doctores conceditur actio, iuxta cap. 1. de pact. & ita tenet Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 257. vers. quod ad secundum, & iuxta glossam, Panormitanum, Felinum, & alios ibidem, & Antonium Gomez tom. 2. variar. cap. 9. in fine, num. 2. Ergo ex illo oritur obligatio. Secundo, quia pacta nuda obligant in foro conscientie; merito enim tenetur quisque pro hoc foro præstare quod promissit, & alter acceptauit, siue promiserit titulo gratuito, siue oneroso, siue pacto nudo, siue vestito: ius autem canonicum cum potius ad salutem animarum conditum sit, obligationem conscientie magis respicit,

respicit, quam ius civile, eamque precipit implere, nisi alioquin errorem, aut fraudem praesumat, quam limitationem addo, quia ut ius canonicum huic fraudi obuiet, non concedit actionem ad exigendam rem promissam, quin prius in eodem pacto exprimat causa, ob quam sit promissa, aut illa aliunde adfuisse intelligatur: quamvis enim per scripturam constet, quod promiserim tibi centum, si tamen in ea non expressi quod donationis, vel remunerationis causa id fecerim, aut propter aliquam operam in futurum praestandam promiserim, minime tibi iure canonico actio tribuitur: si autem expressi, tribuitur quidem tibi actio iure canonico; ad te tamen spectabit probare in iudicio fuisse praestitam operam si negauero.

Nec obstat quod is, qui promissit, non exprimendo causam, praesumitur voluisse gratuitò & gratis donare, argumento *l. Campanis, ff. de oper. libert.* id enim, ut ex verbis eiusdem legis patet, locum habet quando sufficienter probatur promittentem, dum promittebat, scivisse nullum se alium habere titulum, ex quo promitteret, quam gratis donationis; si ergo constet promissorem credidisse, subesse titulum, qui reuera non suberat, aut dubitetur, utrum id crediderit, non praesumetur donatio, nec proinde debet quoque iure canonico promissor cogi ad rei praestationem. Sic etiam iure civili non conceditur ex stipulatione actio, qua promissor cogatur stare promissioni, nisi expressa fuerit promissionis causa, siue ea fuerit donationis, siue aliqua alia. *l. 2. §. circa, ff. de doli mali except.* ut enim animadvertit Molina *disp. 257.* tametsi constet de stipulatione, & promissione subséquuta, si tamen causa promissionis non fuit inter stipulandum expressa, potest qui promissit opponere ei, qui iudicio secum contendit, ut stet promissis, doloque malo agere, eo quod adimpleta non sit causa ob quam promissit: dicit enim se promississe illi dare centum tali die propter totidem, quae mutuo ab eo erat accepturus, & non accepit, vel propter aliam similem causam, quae non extitit, & tunc ad auctorem pertinebit probare eam fuisse impletam, aut extitisse, vel etiam reum donationis titulo eam promississe.

10. Octava conclusio. Quando vnus contrahentium est in mora implendi contractum, potest alter eo inuito tam in foro conscientiae, quam secundum utrumque ius civile, & canonicum ab illo rescilire, neque morosus illum ab hoc recessu impedire potest, etiam si paratum se dicat ad purgandam moram: ita docent communiter Doctores, ex *reg. mora, de reg. iur. in 6.* nec longiori eget probatione.

11. Nona conclusio. Potest donator non modò secundum ius civile & canonicum, sed etiam secundum ius Lusitanum, & in foro conscientiae rescilire à quacumque donatione liberali, dum illam donatarius non acceptavit, vel per se, vel per tabellionem, vel quemvis alium, qui de iure loco illius acceptare possit, secus post acceptationem. hanc conclusionem quod attinet ad forum conscientiae, & utrumque ius canonicum, & civile, docent Covarr. *in rubr. de testam. 3. part. num. 13.* Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 6.* Molin. *tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 258. vers. postrema conclusio.* vbi merito ait id quoque dicendum esse de quouis alio pacto, quando ex rationabili causa conceditur potestas reuocandi illum, ut videre est in donationibus, post quas donatoribus superueniunt filij, has enim reuocant Ordinationes Lusitanae *lib. 4. tit. 6.* quin etiam ad eam conclusionem hanc veram credit Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 4. num. 25.* ut simul quoque con-

tra Covarruianam rectissime affirmet ex donatione non acceptata nullum ius acquirere donatarium, etiamsi illam donator iuramento confirmet. Probatur autem haec conclusio primo, quoad ius civile, ex *l. absentis, ff. de donat. & ex l. nec ambigi, C. eodem, l. 1. & seqq. ff. de pollicitationib.* expressè enim ibi id negatur. Imò aduersus promissarium interim dum pollicitatio non acceptatur, conceditur donatori facultas reuocandi promissionem. Quoad ius verò canonicum, & forum conscientiae, probatur; quia vbi ius canonicum non disponit contrarium, & ius civile non resistit, ut hic non resistit, secundum ius civile tum in foro conscientiae, tum in foro Ecclesiastico iudicandum est. habetur expressè *in cap. 1. de nou. oper. nuntiat.*

Nec obstat *cap. si tibi absentis, de praebend. lib. 6.* vbi habetur collationem beneficii factam absentem antequam ab ipso absentem acceptetur, non posse reuocari, ut enim ait Covarruianus, collatio beneficii non est proprie donatio, sed executio eius rei, quam Episcopus ex officio praestare tenetur, quae proinde statim ac fit, irreuocabilis manet.

Probatur verò quo ad ius Lusitanum ex *Ordin. lib. 4. tit. 63. in princ.* per argumentum à contratio sensu, vbi diligenter obseruabis, posse tabellionem validè loco donatarij absentis acceptare. Huius verò integritatis conclusionis vniuersalis ratio esse potest, quia, ut cum multis sentit Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 6. num. 2.* obligatio non oritur nisi ex mutuo duorum consensu. *l. 1. ff. de pactis.* imò vnde fit, ut vora Deo facta, obligatoria non sint quando Deus ea non acceptat, ut quia sunt de rebus indifferentibus.